中华人民共和国农业部公告

第 2605 号

为贯彻落实中央关于加快推进生态文明建设的战略部署，进一步加强现代

渔业建设，促进海洋生物资源与生态环境养护，根据 2006 年《国务院关于印发

中国水生生物资源养护行动纲要的通知》、2013 年《国务院关于促进海洋渔业持

续健康发展的若干意见》、2015 年《国务院关于印发水污染防治行动计划的通

知》以及《农业部关于创建国家级海洋牧场示范区的通知》的要求，经地方推

荐、专家评审和我部审核，河北省秦皇岛市塔子口海域龙鑫等 22个海洋牧场符

合国家级海洋牧场示范区创建条件，现予以公告。

各省（区、市）渔业主管部门要继续加强对海洋牧场建设的组织领导和协

调管理，以国家级海洋牧场示范区创建为抓手，推进以海洋牧场建设为主要形

式的区域性渔业资源与生态环境养护以及渔业综合开发，使之成为现代渔业建

设的重要内容和海洋生态文明建设的重要推动力量。各示范区管理维护单位要

进一步完善和落实建设机制，切实强化管护措施，充分发挥典型示范和辐射带

动作用，不断提升海洋牧场建设和管理水平，为促进渔业转方式调结构，实现

渔业可持续发展作出更大贡献。

特此公告。

                                          农业部

2017 年 11 月 13 日

国家级海洋牧场示范区名单（第三批）

序号 省份 名称 所在海域
所占海域面积

（公顷）
管理维护单位

1 河北省

河北省秦皇岛市塔子口

海域龙鑫国家级海洋牧

场示范区

河北省秦皇岛市塔

子口海域
518.25

昌黎县龙鑫水产养殖有

限公司

2

河北省秦皇岛市滦河口

海域旺海国家级海洋牧

场示范区

河北省秦皇岛市滦

河口海域
519.09

昌黎县旺海水产养殖专

业合作社

3

河北省秦皇岛市北戴河

新区人造河口海域欣远

国家级海洋牧场示范区

河北省北戴河新区

海域
555

秦皇岛市欣远海洋工程

建筑有限公司

4 辽宁省
辽宁省葫芦岛市觉华岛

国家级海洋牧场示范区

辽宁省葫芦岛市觉

华岛南部近岸海域
1338

葫芦岛市水产品质量监

督管理处

5 江苏省
江苏省南黄海海域国家

级海洋牧场示范区
江苏省南部海域 3420 江苏省海洋渔业指挥部

6

浙江省

浙江省台州市椒江大陈

海域国家级海洋牧场示

范区

浙江省台州市椒江

区大陈海域
702

台州市椒江区海洋与渔

业执法大队、台州市椒

江渔港经济开发有限公

司、台州市水产技术推

广总站

7
浙江省温州市洞头海域

国家级海洋牧场示范区

浙江省洞头区东南

部海域
1160

温州市洞头区海洋与渔

业执法大队、温州市洞

头区海洋公园建设促进

中心

8

山东省

山东省庙岛群岛东部海

域佳益国家级海洋牧场

示范区

山东省烟台市庙岛

群岛东部海域
1100

长岛佳益海珍品发展有

限公司

9

山东省俚岛东部海域鸿

源国家级海洋牧场示范

区

山东省荣成市爱伦

湾海域
503

荣成成山鸿源水产有限

公司

10
山东省海州湾海域顺风

国家级海洋牧场示范区

山东省日照市海州

湾海域
611.5

日照顺风阳光海洋牧场

有限公司

11
山东省琵琶口海域富瀚

国家级海洋牧场示范区

山东省海阳市琵琶

口外部海域
848

山东富瀚海洋科技有限

公司

12

山东省金山港东部海域

东宇国家级海洋牧场示

范区

山东省烟台市牟平

区金山港东部海域
1075

烟台东宇海珍品有限公

司

13

山东省黄家塘湾海域万

宝国家级海洋牧场示范

区

山东省日照市黄家

塘湾
335

日照市万宝水产集团总

公司

14 广东省
广东省陆丰金厢南海域

国家级海洋牧场示范区

广东省汕尾市陆丰

市
3200 陆丰市海洋与渔业局

15
广东省阳江山外东海域

国家级海洋牧场示范区

 广东省阳江市海陵

岛东北、江城区山外

东以南海域

6800 阳江市海洋与渔业局

16

广东省茂名市大放鸡岛

海域国家级海洋牧场示

范区

广东省茂名市大放

鸡岛海域
3308

茂名市海洋与渔业局电

白分局

17
广东省遂溪江洪海域国

家级海洋牧场示范区

广东省湛江市遂溪

县江洪港西部海域
6700 遂溪县海洋与渔业局

18

大连市

大连市王家岛海域富谷

国家级海洋牧场示范区

大连市庄河市王家

岛镇
709 大连富谷食品有限公司

19

大连市石城岛海域上品

堂国家级海洋牧场示范

区

大连市庄河市石城

岛西南部海域
680.53

大连上品堂海洋生物有

限公司

20
大连市海洋岛海域益得

国家级海洋牧场示范区
大连市海洋岛海域 598.3

大连长海益得水产养殖

有限公司

21
大连市平岛海域鑫玉龙

国家级海洋牧场示范区

大连市普兰店市皮

口镇平岛海域
445.59

大连鑫玉龙海洋生物种

业科技股份有限公司

22 青岛市

青岛市斋堂岛海域斋堂

岛国家级海洋牧场示范

区

青岛市黄岛区斋堂

岛至胡家山海域
575.6

青岛斋堂岛海洋生态养

殖有限公司